ILUSTRE SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO

- ESTADO DO PARANÁ

 EDITAL DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA N° 047/2023

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o n.

25.165.749/0001-10, com endereço à Alameda Rio Negro, n. 503, sala 1803, Alphaville, CEP

06454-000, Barueri, Estado de São Paulo, endereço eletrônico juridico@neofacilidades.com.br,

telefone (11) 3631-7730, comparece perante Vossa Senhoria, muito respeitosamente, por seu

procurador ao final subscrito, para apresentar

 IMPUGNAÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL

o que faz com esteio no artigo 12 do Decreto Federal n. 3.555/2000 e nas disposições aplicáveis

da Lei Federal n. 14.133/2021, com base nos fatos e fundamentos jurídicos a seguir expostos.

mailto:ontato@neofacilidades.com.br

1. FATOS

O Município de Fernandes Pinheiro publicou o comentado edital com o

fim de promover o “Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento do

abastecimento de combustíveis de veículos e outros serviços prestados por postos credenciados,

por meio de implantação e operação de sistema informatizado e integrado com utilização de

cartão de pagamento magnético ou micro processado e disponibilização de Rede Credenciada

de Postos de Combustíveis, compreendendo a distribuição de Gasolina Comum e Diesel S10, de

forma a garantir a operacionalização da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Fernandes

Pinheiro/PR”, conforme prazos e quantidades estabelecidos no instrumento convocatório.

Todavia, ao delimitar o conjunto de regras que compõem a estrutura do

certame, o órgão contratante estabeleceu condições que inviabilizam a participação da ampla

maioria dos licitantes potencialmente interessados e, por isso mesmo, violam os princípios da

legalidade, segurança jurídica e ampliação da disputa, causando literal prejuízo ao interesse da

coletividade, razão pela qual é manejada a presente impugnação.

2. FUNDAMENTOS

2.1. DA EXIGÊNCIA DESPROPORCIONAL DE REDE EXTENSA

Conforme determina a Cláusula 4 item 4.3.1 do termo de referência:

“4.3.1. No região do município de Fernandes Pinheiro, a rede credenciada

deverá contar com, no mínimo, 6 (seis) postos de abastecimento,

distribuídos nas direções Norte, Sul, Leste e Oeste, de forma a evitar custos

de deslocamentos;”

Da leitura, é de certo que o município exige que a futura contratada

mantenha o mínimo de 06 postos de combustíveis credenciados ne região do Município de

Fernandes Pinheiro.

Contudo, em simples pesquisa no portal google, ou até mesmo no sítio

eletrônico da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP1, é possível

verificar que a exigência é de impossível cumprimento, na medida em que não existem 6 (seis)

postos de abastecimento na região do município de Fernandes Pinheiro.

Ao exigir que as licitantes apresentem rede credenciada extensa, de

forma genérica, a Contratante restringe o número de empresas participantes do certame, haja

vista o alto dispêndio decorrente da necessidade de credenciamento amplo e irrestrito de

estabelecimentos em grande parte do Estado para cumprimento da exigência.

Comentada exigência mostra-se excessiva, contrariando o artigo 3.º,

inciso II, da Lei Federal n.º 10.520/02, que estabelece que “a definição do objeto deverá ser

precisa, suficiente e clara, vedadas especificações que, por excessivas, irrelevantes ou

desnecessárias, limitem a competição”. E mais, afronta, também, o disposto no artigo 9.º, inciso

I, da Lei Federal n.º 14.133/2021, in verbis:

“Art. 9º É vedado ao agente público designado para atuar na área de

licitações e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situações que:

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo do

processo licitatório, inclusive nos casos de participação de sociedades

cooperativas;”

Deve-se priorizar, assim, os princípios da razoabilidade, igualdade e

legalidade, em detrimento dos excessos, não descuidando da finalidade precípua da licitação,

que é a obtenção da melhor proposta para a Administração Pública, por meio da ampla

participação dos interessados.

1 https://cpl.anp.gov.br/anp-cpl-web/public/simp/consulta-postos/consulta.xhtml?dswid=1737

Não obstante, é cediço que a publicação de licitações precede de ampla

pesquisa e da realização de Estudo Técnico Preliminar (ETP) para fixação dos modos de execução

do objeto, conforme determina o Decreto nº 10.024/2019.

Contudo, novamente, o Edital é omisso quanto às justificativas de se exigir

06 postos mínimos em local em que não existe tal quantitativo.

Resta sob luzente evidência que a exigência de apresentação 06 postos

conveniados na região da Contratante, além de não motivada no instrumento convocatório,

revela-se completamente desproporcional e desarrazoada, o que leva a impugnante a concluir

que tal condição deve ser objeto de necessária retificação.

3. DO PEDIDO

Pelo exposto, requer:

a) a imediata suspensão do Pregão Eletrônico para fins de retificação do

edital que ora se impugna e sua superveniente publicação após sanados os vícios apontados,

com observância do artigo 21 da Lei Federal n. 8666/93;

b) caso não seja este o entendimento de Vossa Senhoria, sejam fornecidas

cópias do processo administrativo, com o fim de que a impugnante possa adotar as medidas

cabíveis perante os órgãos de controle externo.

Termos em que pede deferimento.

Barueri, Estado de São Paulo, 07 de agosto de 2023.

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA

Rodrigo Ribeiro Marinho – OAB/SP 385.843 - Procurador

PROCURAÇÃO AD JUDICIA

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o n. 25.165.749/0001-10, com endereço à

Alameda Rio Negro, n. 503, sala 1803, Alphaville, CEP 06454-000, Barueri, Estado de São Paulo,

endereço eletrônico licitacao@neofacilidades.com.br, telefone (11) 3631-7730, doravante

simplesmente designada como “Outorgante”, nomeia e constitui como seu procurador, doravante

simplesmente designado como “Outorgado”, o senhor RODRIGO RIBEIRO MARINHO, advogado

regularmente inscrito no Conselho Seccional de São Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil sob n.

385.843, ambos com endereço profissional na sede da Outorgante. Poderes conferidos: a Outorgante

confere ao Outorgado os poderes gerais para o foro (cláusula ad judicia e ad judicia et extra),

especialmente para confessar, reconhecer a procedência do pedido, transigir, desistir, renunciar ao

direito sobre o qual se funda a ação, receber, dar quitação, firmar compromisso e assinar declaração,

bem como praticar todos os demais atos que se fizerem necessários para o cabal desempenho das

atribuições que ora lhe são conferidas. Substabelecimento de poderes: os poderes aqui outorgados

poderão ser substabelecidos, no todo ou em parte, a favor de terceiros, conforme a conveniência.

Barueri, Estado de São Paulo, 28 de junho de 2022.

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI – EIRELI

João Luís de Castro - Representante Legal

Assinado Digitalmente

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Luis De Castro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6AFB-3ED6-F0B8-9C2F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oa
o

Lu
is

 D
e

C
as

tro
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
AF

B-
3E

D
6-

F0
B8

-9
C

2F
.

mailto:licitacao@neofacilidades.com.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6AFB-3ED6-F0B8-9C2F

ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 6AFB-3ED6-F0B8-9C2F

Hash do Documento

C479FE07EA9A0B14BC2E59639A618E8A56C24BE358B57498809C42FE615531C6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/06/2022 é(são) :

Joao Luis De Castro (Signatário - NEO CONSULTORIA E

ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI) - 221.353.808-57

em 28/06/2022 08:57 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

		2023-08-07T15:29:20-0300
	RODRIGO RIBEIRO MARINHO